sina

cina liber, a pondere levis, ab inutili vacuuſ non exutus utili videtur. Itaque rata, conſtantſque manet, nec omittenda unquam tradi- ta hæc a Medicorum Principe aurea artis re- gula (1)., Ventres subpurgare oportet in mor- „bis, cum purganda matuta fuerint, & ubi con- „ſidiffe videris. Signum habes, si neque anxii, „aut capite gravati fuerint, & cum calores ( fe- „bres) mitiflissimi fuerint. Adeoque a purgatione abſtinendum jubet in principiis morborum, quia tunc crudi ſuat humores; addit, niſi materia turgeat ea nimirum de cauſa quod concocta eſt quæ turget materia; cocta videlicet ad evacua- tionem: turget enim, quæ motibus natuſe tu- met, quæ ( ut in aliquibus exemplaribus ) fuopte impetu ad excretionem fertur, quæ iipſe dem urgetur inceunte morbo, quibus vigente sanitateurgebatur impulsibus, potentia, atque directionibus. Verum, quia his legibus ſubje-

ſta,

(1) *Epid. Lib. 2. art. 30. v. 12.*

ta , his tractata artibus materies coquitur ;  
 cocta est , quæ turget . Interea subjungit Hyp-  
 pocrates : „ Plurima non turgent , quia inchoan-  
 „ tibus morbis motuum , & oscillationum muta-  
 „ tiones non fieri , rarissimum est . Cum autem  
 a spasmodica diathesi oriri , aut saltem comi-  
 tari morbos probabilissimum sit , mutationis  
 aliquid oscillationibus , hinc accidere facillimè  
 concipitur , eo magis , quod in mutabili , ir-  
 ritabili , tenerrimoque subjecto nervis videlicet  
 spasmus enascatur . Unde rarum est , præsente  
 morbo acuto perseverare naturæ motus , & di-  
 rectiones , rarum proinde turgere materiem in  
 morborum principiis appositè concludit . Tem-  
 p̄s ergo , & circumstantias in genere persequi-  
 mur purgationis illius , qua morbum commit-  
 tens humor depellendus est : Illa autem sunt ,  
 quæ vetustior usus , aut longa observatio reve-  
 latit ; exinde cœtum est , tempora purgandi  
 non esse morborum initia , non illa scilicet ,  
 ubi tumultuantur humores , ardent viscera , in-  
 ter-

teranea uruntur, ubi os arescit, sitis urget, inflammantur urinæ, sicca est alvus, aut clysteribus surda, ubi serratis est pulsus, hypocondria dolent, tument, tenduntur, aut inflammantur. „Quicumque enim, inquit Hyppocrates (1) ea, quæ inflammata sunt, statim in principio morborum, medicamento solvere aggrediuntur, hi de intento quidem, & inflammato nihil auferunt; non enim remittit affectio, quæ adhuc cruda est, quæ vero resistunt morbo, ac sana sunt, colliquefaciunt. Debili vero fiente corpore, morbus invalescit, cum autem morbus corpori prævaluerit, tale jam incurabiliter affectum est. Purgatio ergo materialis crudæ in morbis acutis, & inflammatoriis curabilem, alias ægrotum incurabilem reddit; unde recte idem Hyppocrates, exclamat (2). „Turpis est calamitas medicamento purgante da-

to

(1) Lib. 4. de rat. vñct. in acut. test. 12.

(2) De med. purg.

„to hominem occidere. Propterea ( quod vix  
apud vulgus fidem inveniet ) a purgantibus fi-  
niuntur minus , quam exacerbantur vomendi  
molimina , quæ sanguinis evacuatio magis , quam  
humorum vacuatio sedat : Unde concludendum  
est ab hoc , aut illo succo venire impetus ,  
qui viscera illa lacestant ; proindeque istiusmo-  
di impetus non ex iis esse , qui purgationi ob-  
sequuntur ; & ratio in promptu est ; excreto-  
ria vasa sunt , quæ a purgatione vellicantur ,  
sanguiferis autem continentur , qui impetum-  
faciunt succi . Deest ergo illa vasorum rectitu-  
do purgationi necessaria , qua stimulatæ infe-  
riores vasorum extremitates succos eliminandos  
continentes a superioribus , a quibus descendunt ,  
consequuntur quadam succos proliant ; ideo-  
que calamitatibus auctarium erit , relieto suc-  
co , qui morbum alit , alterum exhaustire , qui  
sanitatem fovisset .

Caveant itaque Medici , ne turgere credant ,  
qui tumultuarie versus aliena loca moventur

humores, sciatque multos dari morbos, qui  
falsa turgentia signa praebent incantis; tales  
sunt, ut supra diximus, omnes inflammatorii  
viscerum affectus, quae etiam diffusa cum ven-  
triculo consentiunt, eumque perturbant. Mor-  
bi item cutanei exitum molientes, vel retro-  
pulsi, variola, morbilli, febres scarlatinæ, mi-  
liares &c., quæ tumultuantur adeo, tamque  
fæve debacchantur, ut doloribus, qui urgent  
partes, inflammationibus, quibus hæ tument,  
evacuationibus, quibus deturgent, orgasmum  
reperfentare, ignaris videntur. Similiter vomi-  
tientes intuendo arthriticos, imminentे illius  
mali pessimi procella humoris furentis, turgen-  
tis vulgo, imaginem conspicere est; hanc tunc  
materiam, si quis educere tentabit vomitoriiis,  
vel purgantibus, hominem saepe cito jugulabit;  
cum per sudorifera, diaphoretica, anodynæ,  
vel & calefacientia ad sua propria loca mor-  
bos humor est reducendus. Febres item con-  
tinuæ, & intermitentes saepe tragediam agonij

tes

fles circa viscera , nauseas , & vomitus producunt , quæ , cum non semper adsit turgens cæchochylia , ab imperitis purgantibus , vel vomitoris tractatæ in pejus ruunt . Inter tempora menta falsis orgasmi imaginibus obnoxia , melancholica numerantur , quo referendi splenitici , atrabilarii , hypocondriaci , scorbutici , studiosi , hysterica ; horum enim omnium morbi , ut protheiformes sunt , variis , quos produnt , insultibus umbras orgasmi pingunt . At umbras revera , ut enim in his hominibus teneræ sunt , crisparique faciles nervosæ partes , obvium fit , eur orientibus acutis morbis , in quibus spasmodica dyathesis semper adest , mille surgant viscerum concussus agitatorii , quorum impulsu humores urgent maxime , minime turgent . Cogitare igitur inconditam , & exlegem esse Cathartici operationem , quæ temere , & indiscriminata humores extrudat , hospitis , & peregrini est in animalis æconomia legibus . Irrita catharsis est , aut frustrans , quandiu sanguinis gremio con-  
 fusa

hunc volvuntur humores; cassa iterum est, quando  
di alienis a suis vasis coercentur. Plurima hic,  
præter allata, adduci possent falsi orgasmi exem-  
pla, in quibus piaculum est, purgantia, vel  
vomitoria exhibere, que tamen brevitatis cau-  
sa consueto omittimus, cum videri possint apud  
Auctores.

Hoc tamen prætermittere nolumus, quod si  
materia turgens est paucæ, non expurganda est,  
quamvis turgens juxta dictum Avicennæ (1).  
Materia plurima mobilis vacuanda est a prin-  
cipio; quasi dicat, si sit paucæ, quamvis mo-  
bilis, seu concitata, non est vacuanda; nam  
ut, ait Galenus, (2) Natura vincit morbos  
exiguos, & ihi morbi dumtaxat egent auxilio  
externo, quos ob magnitudinem vincere non  
potest, & ni major sit utilitas detimento, de-  
bemus illa pro viribus vitare. Confirmat hoc

F

Zac.

(1) P. 4. de cur. febr. Petr.

(2) P. de loc. aff. 2.

Zaccutus (1) inquietus. In morbis quietis solent concedenda medicamenta purgantia, quando humor turget, corpus est dispositum evacuationi, & major utilitas, quam noxa ex purgatione sequatur, quæ omnia tariffissime convenient. His commotus Celsus refert, Asclepiadem propter istas causas medicamentorum purgantium usum sustulisse. Reete ergo præcipiunt medicinæ Principes, quod in acutorum principiis diligentem adhibeamus examinationem, antequam medicamenta purgantia exhibeamus. Hic enim cautio, eit Hyppocrates (2) infinita magnitudo experientiæ, seu purgantia tentandi difficultas, impetus enim adeat, & ferocitas humorum, dum docti humorum reciprocatio. Id est sanguinis circulationis æquabilitas, unde felicitas purgationis pendet, quæque in morborum principiis tariffissime, in fine vero, peracta coctione, multoties

ob.

(1) *De med. princ. byst. I. 4. pag, 667.*(2) *De humor. art. I. v. I.*

obseruat: Verum hic ergo Boethavij moni-  
tum. „ Quid uno tempore prodest, in eodem  
tamen morbo, aliò tempore datum obest (1).

Nec silentio prætercundum hic est, quod li-  
cet momentaneum non sit, in morborum prin-  
cipiis orgasmi, adenque purgandi tempus, bre-  
ve tamen, & fugax erit, non multis diebus,  
sed unica saepe circumscriptum, quæ prima  
morbi erit, ad altius secunda, qua, cum ma-  
teria turget, iadugetat, imperante Hippo-  
crate, purgare convenit, tardare enim in tali-  
bus malum est; (2) unde elapsa semel orgasmi  
opportunitas irrevocabilis erit, quæ enim is-  
choante morbo cocta erat, id est expulsioni  
apta soden progreffo cruda fiet, dispersis, &  
alio refiliensibus succis, qui a suis vasis, &  
sedibus alienati, suisque defecti directionibus,  
ordinis suos, ac series deserunt. Recte ergo

F. 2.

G. 2.

(1) Apb. 844.

(2) Apb. 10. fest. 4.

Galenus (4) statuit, in acutis morbis inter iaria  
tia primo die, non ulterius secundo purgatione  
uti volumus, turgente materia, prius (1)  
videlicet, quam robur corporis dissolvatur, vel  
febris caliditas augeatur, aut ad aliquod mem-  
brum principale decumbant ii, qui per corpus  
wagantur humores.

Alter casus, in quo Hippocrates admittit a  
principio purgationem, est, si urinæ sunt ne-  
bulosæ, & crassæ (2) & Galenus (3) & Mar-  
tianus probant tales urinas esse turgentiae no-  
tas; sed rare, imo rarissime a morborum  
principiis urinæ sunt nebulosæ, & crassæ, eo  
modo, quo exponit Galenus; Rarissime ergo  
possunt dari purgantia in morborum principiis,  
in quibus ut plurimum tenues sunt urinæ, que-

cru-

(1) In comment.

(2) Lib. 4. apb. comm. 10.

(3) 4. de rat. vñct. inac. 42.

(4) Lib. 2. de morb. test. 44.

creditatem offendant ; adeoque purgationem ;  
 quem maxime prohibent , ut idem Hyppocra-  
 tes jubet , inquietus . Quibus vero urinæ in  
 principio sunt tenues , tales ne purgato , sed si  
 visum fuerit , clysterem adhibeto . Quotiescum-  
 que enim urinæ sunt tenues , signum est , nihil  
 materiaæ morbificæ per urinas excerni , vel quia  
 in parte aliqua conciliata est , & adeo tenaci-  
 ter fixa , ut nulla ejusdem portio inde segrega-  
 xi possit , quæ urinæ permixta eamdem crassiores  
 reddat , vel quia ejus coctioni intenta natura  
 eam adeo arde continet , ut nihil ab ea exci-  
 dere permittat . Quia igitur humoris noxii ni-  
 hil sponte excernitur , signum est evidens , cum  
 adeo rebellia esse , & pertinacem , ut purganti  
 pharmaco cedere nullo modo debeat . Cum ve-  
 ro ex tenuioribus paulatim crassiores sunt uri-  
 nae , tunc vel inchoatam coctionem denotant ,  
 & propterea nullo pacto purgare licet , ne con-  
 coctio incepta deturbetur , vel humorum colli-  
 quationem , aut malignam putrescentiam , vel

similem aliam morbosam causam significant, quae omnia purgationem pariter prohibent, quod tamen casus, ut excluderet Hippocrates, dixit: quibus in principio urinæ sunt tenes &c. Eo quod urinæ crassæ at præfatis causis ordinatae habentes in principio morbi apparere non solent, quo tempore, nec coctio ex precedenti vitalitate inchoari, nec colligatio aut maligna putredo vigere possunt. In aliis autem morbis, ut in aliis, in principiis itaque morborum potius in usum venire potest sanguinis missio; quamvis purgatio, hæc enim turgentem cæcochillam nullibi fixam, hoc est fluxitem, nobilem, quoque imperium ad excretionem percutere requiret. Vias item facilees, & expeditas, visceris ab omni inflammatiōne libera, non tensa, neque inflata esse, quia omnia rariissime in morborum principiis observantur. Contra vero sanguinis missio, cum sit præstantissimum remedium (1) optime plenius.

(1) Gal. de crat. viii. in acut. 10. cap. II.

Amen tollens, nullam requirens humorum cœsionem, nec ullam corporis aut viarum præparationem, sepe locum habere potest, non solum in acutis inflammatoriis, verum etiam in aliis febribus, quae patescens humor conciliatur soles, & quævis per sanguinis missionem humorera crudum educinaus, conductus tamen cum fædero punctionem, non ut solvatur morbi materies, ut multi falso existimant, sed ut nimius febris impetus temporetur.

Quod hoius principiū indicare voluerit Hippocrates, tam dixerit: (i) cum morbi anchorent, si quid impedit videtur move &c., confirmat Galenus in commentario inquietus: Circa principia iherum morborum, in quibus spectantur agraria convallitorum, tantandum majora efforce remedia, quæ quibus Hippocrates dixit, si quid movendum videtur, move &c. Sunt autem hæc maxime venæfictio, nonnumquam

28

vero, id est raro, & purgatio. Dato igitur, quod materia multa a principio sit vacuanda, non sequitur, quod ob hoc fieri debet purgatio medicamentis; nam commodius evacuabitur sanguinis missione, clysteribus, balneis, quin anno ipsamet incidia saltem ex accidenti exhaustus corpus, & ista maledictis optime sunt humorum multitudinem tollere; ubi aliquam obclusam non posset mitti sanguis, ut probat Galenus (1) nec est necesse, nisi, conoscta materia, ad purgationem devenire, quia ut iubet Hippocrates, quo maxime vergat materia, & per loca convenientia est evacuanda, (2) cuius doctrinæ insistens Galenus (3) inquit: Humorem exhibentem, & locum humoris infestatum in propagatione spectabimus; hec enim, ne quid evacuandum, & quothodo, & quaque pars evanescatur.

---

(1) Loc. citatis.

(2) Apud. 24. sect.

(3) De rat. vist. in. accip.

dum monstrabunt. Hinc facile concipi potest non medentis, sed natura consilij esse evacuationis opus, quod successum erit feliciter, si a natura ceptum, per vias excrenendas illis humoribus institutas, absolvatur: queque pulmonum modo, modo cutis, nunc alvi, nunc rerum &c.: emissaria erunt; unde debita media nunc bechica erunt, sive diaphoretica, modo diaretica, modo purgantia &c., quae adhiberi Medicus debet; morbi enim, inquit Hippocrates (5) ea parte, qua proximi sunt, educendi, & qua parte singularis exitus quam proximus est, extrahendi; quod certe in morborum principiis locum habere non potest, cum auctor sit Hippocrates advertit. (6) Incipientibus morbis impetu feruntur morbus, & aegroti Medicum a curationibus quiete convenerint, ne quid mali inducentur. Aliunde semper irrita

pur-

(1) De loc. in hom. art. 4. v. 12.

(2) De morb. III. art. 24.

purgatio erit: juxta ejusdem effatuos (2), Mc.,  
,, dicentum, donec corpus fluidum est (ceu  
quandiu vigeret febris) „int. propinato, non  
s, enim vacuantur, nisi parum, ut, post corporo-  
s, re turgescat; Turgescere enim corpus, uni-  
usque opulentum a succorum refluxum, stabi-  
bus, & stagnationibus, qui se secretiorum  
spastica dyathesi expressi, & alio derivati, con-  
guntur, in corpore producent, quod hominem  
arcet purgationem; eximisita enim, Mc. reli-  
nis, infuscata, alvina, secretoria, vel nulla ex-  
ternantur, vel inutilla, vel mala; Exemplum  
prodet Isterus, aut hepatitis, Sed his enim  
affectionibus phlegmatis, aut spastica ardorunt he-  
par, obstruimus; & locore nesciam, biloma  
respirat. Hinc in sanguinem sedem superficies, cui-  
que confusa, catharsis aut obsequitur; haec enim  
extirpat cholecdocham, quam non admisit tri-

124

lens,

---

---

(1) De locis in dom. art. 36v. (2)

lum, hæc de recusanti. Inde tecum infelix, auf  
pallie purgantibus suæ officiis habet his verbis, quæ  
diu bile sua frustrari voleat perseverare, ut & hoc  
ipsum rescribi, quod concessionis, tunc studiorum  
memoribus subobseruantur artis Magisteri iudicando  
concessione nec crudeliter inedicando, sed provocando  
peccatio principio, nisi impungent. Plurimæ vero  
go, non insigcent, et vigilanter. Non obligamus  
nosque purgationem exhortare frustari, Ar-  
tifici, non ipsi tradimus, laudabileri erit, si exhiberi  
cupit Medicorum hanc sibi futuram legem,  
nam, propter inobiquiam, inconstitutis, non horum  
ingenij, temporibus, & constitutionibus. Cal-  
cuse suæ non vagaberet medicandi ritus, non quæ  
poterit, prohibendo, tipis, non preoccupando, unde  
autem regat almoniveri, flossum redire, tandem  
amplius, solvant ex morbo, et hinc illa purgationis  
maxime capaces, aliœ incapaces maxime, ha-  
bita ratione constitutionum aeris, quibus gra-  
fiantibus purgationi parent, aut obsurdescunt.  
Id autem assequetur non speculando, non phy-

90

lophendo, non fermentando, sed meditante  
saturnam, corpus intuendo, scorborum observando,  
diligentique premoditatione inquirendo, num  
febrile fermentum primis viis ita hucreat, et  
cetera turbationem purganti medicinae possit ob-  
temperare; num contra universe humorum maf-  
fa, interiora permixtam ( quod in contusis;  
contagiosis, & praemalignis passim contingit )  
vehementibus etiam purgantibus oblitus; quo-  
minus revelli, atque emoveri patiatur; si mo-  
tore deterius agitetur, acutaturque . . . . .

¶ Nam sepe ( ut in finis epidemiarum probe ad-  
vertit Cagnatus ) agri, qua die medicamenta  
tum hiberint, eadem in media purgatione oca-  
siderunt. (1) Hoc observavit etiam Hippocra-  
tes, & advertere vobis; cum dixit: (2) Si  
viro denunciat medicamentorum, nunc morbo

---

(1) *De purg.* c. 34.

(2) *Uo refert Lanicus Epid. Z. I. c. 7.*

atque purgatur, post meridiem vero initium purgatur, & perit. Id autem evenit, inquit Martianus, quia calor intrinsecus auctus pharisaicum corruptit, & in humoris peccantis naturam convertit, in bitem scilicet, qua inde aduersa, supervenientis hora, in qua bilis natura instituta movetur; meridianum scilicet tempus purgatio fieri incipit, violenta tamen, tum ob copiam bilis peccantis, tum quia calorem vehementiorem a caliditate medicamenti, & a febrili calore contractit; unde a natura regulasi non potest, & sic purgatio usque ad zegrentis interitum consequatur.

Similiter & lancitus in febre contiana epidemica Romae graffante, testatur purgantia in his etiam sub initium plurimum obsuisse, & rationem reddit videlicet (1). Non potest quaque, quod boni, vel saltem utrumque inquinat

---

(1) Epid. b. I. c. 7.

Succi & visceribus, & sanguine magis cum virium jactura & carharticis elicuntur; semper stimulorum copia, in qua praeferim eocuridem agudositas viget mortiferas turbas in fluidis; & solidis acute febricitantium excitatura perlinquuntur. Quo magis admiramur sumam Hyppocratis sapientiam, qui filios artis admonuit, ne inter morborum acutorum initia alvum in consulto moyeant, sed clinicorum prudentiae, ne dicam. timiditati huius rei deliberationem commisit. Satis igitur fuit, aut nullus, aut placidissimum tantum lenitivum, scilicet ex dracmis aliquot pulpe panacindorum, & floribus fessis ante tertium diem exhibere. Interdum vero solis Chystibus ostendit purgationis inductionem secundus explesius est. Atque illi Ex his laniishi verbis apparet, quod etiam praesentibus purgandi inductionibus placidissimum quantumvis medicamen in castrensi illa febre propinare periculo non vacabat, quod patiter confirmat Traversarius de sua Epidemia

Digitized by Google

inquisim (1). Sepe enim utebar in delicatulis  
potissimum Matronis duabus manae uncia clau-  
rificata emulsione seminum melonis lege artis  
exceptis, & tam jucundum catharticum plus  
quam viginti copiosissimas sedes insigni nobis-  
tissimarum patientum incommodo provocabat:  
Nec non etiam aliquor robustos vires hac ca-  
strensi febre correptos observavi, qui a recen-  
tis pulpe cassiae uncia copiosissime, & crebris  
dejectionibus comitatis a terminibus intestina-  
libus, & tenesmo non sine notabili virium ja-  
ctura purgabantur. Copiosa siquidem evacuatio  
in febribus contagiosis, & malignis maxime  
est pertinens, ut probe advertit Ettmalle-  
rus dicens (2). Nil exitialius, & hominem fe-  
bre maligna correptum certius ad interitum &  
citiua trahi, quam quacunque in specie ingent,